
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05                        Recife, 10 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, terça-feira, 10 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, terça-feira, 10 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DGA/UAST ....................................................................................................................................... 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 05, terça-feira, 10 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA Nº 3/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

Nº do Protocolo: 23082.000408/2023-19 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 10 de janeiro de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.12382/2022-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros que irá compor a Comissão 
Especial (CERSC) para receber, analisar e verificar a pontuação do 

Relatório Descritivo em conformidade com a Resolução CONSU/UFRPE 

nº 224, de 22 de agosto de 2022 para fins emissão de parecer quanto ao 
deferimento ou indeferimento do pedido de Reconhecimento de Saberes e 

Competências no Nível II (RSC-2) de Clarice Vanderlei Ferraz, Matrícula 

SIAPE nº 004****: 
 

Comissão Especial (CERSC) Processo Eletrônico UFRPE nº 

23082.12382/2022-71 

Titular 
Helaine Christina Oliveira de 

Souza 
SIAPE nº 219**** IFPR 

Titular Raquel Viana dos Anjos SIAPE nº 231**** IFPI 

Titular 
Argélia Maria Araújo Dias 

Silva 
SIAPE nº 142**** UFRPE 

 

Art. 2. – O prazo de funcionamento da CERSC do Processo Eletrônico 
UFRPE nº 23082.12382/2022-71 encerrará no parecer final do pedido de 

RSC. 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###810#8 

 

DGA/UAST 

 

PORTARIA Nº 001/2023 de 10 de janeiro de 2023. 
 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº 223/2021, de 19 de março 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, 

resolve autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada - 
Docente (DE) da professora LARISSA DE PINHO CAVALCANTI, nos 

termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 
037/2020, conforme Decisão  N° 283/2022, do Conselho Técnico 

Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante no 

processo 23082.030538/2022-03. 
 

PORTARIA Nº 002/2023 de 10 de janeiro de 2023. 

 
A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº 223/2021, de 19 de março 
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, 

resolve autorizar a Prorrogação da Participação em Atividade Profissional 

Remunerada - Docente (DE) da professora ELLEN POLLIANA RAMOS 

SOUZA, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução 

CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão  N° 302/2022, do 

Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
constante no processo 23082.012609/2020-85. 

 

Profª Drª Elisiane Alba 
Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica – UAST/UFRPE 

Matrícula: 3162128 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 001/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023  

         

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 

agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com 
o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro 

de 2020.        

        
RESOLVE:  

 

Revogar a portaria nº 021/2021 e designar os membros abaixo relacionados 
para comporem o Comitê Editorial da revista científica Medicina 

Veterinária (UFRPE) do Departamento de Medicina Veterinária - DMV. 

Editor-Gerente 
Prof. Dr. Jean Carlos 

Ramos da Silva - UFRPE 

Editores de Seção 
Profa. Dra. Ana Paula Gomes Pinto - UFRPE 

Prof. Dr. André Mariano Batista - UFRPE 

Profa. Dra. Andrea Paiva Botelho Lapenda de 
Moura - UFRPE 

Profa. Dra. Edna Michelly de Sá Santos – 

UFRPE 
Prof. Dr. Fernando Leandro dos Santos  

UFRPE 

Prof. Dr. Francisco Araujo Machado - UESPI 
Profa. Dra. Grazielle Anahy Sousa Aleixo - 

UFRPE 

Prof. Dr. Huber Rizzo - UFRPE 

Profa. Dra. Laura Leandro da Rocha - UFRPE 

Prof. Dr. Lúcio Esmeraldo Honório de Melo - 

UFRPE 
Prof. Dr. Marcio André da Silva – PEDI - 

UNINASSAU  

Profa. Dra. Maria Betânia de Queiroz Rolim - 
UFRPE 

Prof. Dr. Moacir Bezerra de Andrade - UFRPE 

Dra. Renata Pimentel Bandeira de Melo - 
UFRPE 

Editores 

Dra. Renata Pimentel 
Bandeira de Melo - 

UFRPE 

Profa. Dra. Carolina 
Akiko Sato Cabral de 

Araújo - UFRPE 
Dr. Sérgio Alves do 

Nascimento - UFRPE 

Dra. Vania Ferreira da 

Silva - UFRPE 

Editor de Layout 

Dr. José Carlos Ferreira da 
Silva - UFRPE 

Revisão de Língua Inglesa 
Dra. Marília de 

Albuquerque Bonelli - 

UFRPE 
Profa. Dra. Rita de Cássia 

Carvalho Maia - UFRPE 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 002/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023  
         

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de 
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com 

o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro 
de 2020.        

        

RESOLVE:  
 

Revogar a portaria nº 001/2020-DMV e designar a professora Andrea Alice 

da Fonseca Oliveira como Supervisora da Área de Patologia Animal do 
Departamento de Medicina Veterinária, após consulta realizada entre os 

servidores da referida Área e com base no Art. 11 da Resolução nº 
108/2019-CONSU. 

 

FABIANO SÉLLOS COSTA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 


